
  

 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

           P R O I E C T    DE   H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr.42 din 04.05.2023 privind stabilirea 

 salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual  

din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie"  

din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu 

      Nr.50 din 15.06.2023 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 - prevederile art.2, alin.(1), lit. ”a”,  art.8, alin.(1), art.11, alin.(1) și (2), Anexa 8, cap.I, lit.A, 

pct.III și cap.II, lit.A, pct.IV, lit. ” b ” din Legea - Cadru nr 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.I, alin.(1) din O.U.G.nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

prorogarea unor termene,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 -  prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

            Analizând :  

-   adresa nr.7903 din 26.05.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița privind 

rezultatul verificării legalității a actelor adoptate de Consiliul local în data de 04.05.2023; 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.161 din 15.06.2023 întocmit de primarului comunei Grindu; 

-   raportul compartimentului de specialitate nr.162 din 15.06.2023; 

-   avizul de legalitate nr.50 din 15.06.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizul comisiei de specialiate nr.____ din _____________; 

În temeiul art.129,  alin.(1) și alin.(2), lit. ”b” coroborat cu alin.(4), lit.”a”, alin.(12), art.139,  

alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

 H O T Ă R Â R E : 
 

             Art.I. Se aprobă revocarea Poziției 2 - bibliotecar din Anexa nr.2 la H.C.L.nr.42/04.05.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu.  

  Art.II. Celelalte articole din hotărâre și anexele la hotărâre rămân neschimbate. 

        Art.III.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui 

primar al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa 

pentru efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 

 
 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

           H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr.42 din 04.05.2023 privind stabilirea 

 salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual  

din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie"  

din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 - prevederile art.2, alin.(1), lit. ”a”,  art.8, alin.(1), art.11, alin.(1) și (2), Anexa 8, cap.I, lit.A, 

pct.III și cap.II, lit.A, pct.IV, lit. ” b ” din Legea - Cadru nr 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.I, alin.(1) din O.U.G.nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

prorogarea unor termene,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 -  prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Analizând :  

-   adresa nr.7903 din 26.05.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița privind 

rezultatul verificării legalității a actelor adoptate de Consiliul local în data de 04.05.2023; 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.161 din 15.06.2023 întocmit de primarului comunei Grindu; 

-   raportul compartimentului de specialitate nr.162 din 15.06.2023; 

-   avizul de legalitate nr.50 din 15.06.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizul comisiei de specialitate nr.____ din _____________; 

În temeiul art.129,  alin.(1) și alin.(2), lit. ”b” coroborat cu alin.(4), lit.”a”, alin.(12), art.139,  

alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

 H O T Ă R Â R E : 
 

             Art.I. Se aprobă revocarea Poziției 2 - bibliotecar din Anexa nr.2 la H.C.L.nr.42/04.05.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu.  

  Art.II. Celelalte articole din hotărâre și anexele la hotărâre rămân neschimbate. 

        Art.III.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui 

primar al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa 

pentru efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 
 

                             PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ, 

                                       Ionică Ionel 

         Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                       Secretar general al comunei Grindu                                                                                                                 

               Ene Tudora 

Nr.53. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 22.06.2023. 
Adoptată cu un număr de  10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

